.<>.»•<•"" n<.h,•s.*

m

^
Guarfitinauet» -SP

^^ ^:^.ï -;^;;;^;;; ^,^^ai: f f .1. • ,'tS i:

iffHK.ï n«lr

Ofício C-n° 301/2022

'/-A^ •:<-.- ;„,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Guaratinguetá, 15 de setembro de 2022.

Envia Projeto de Lei Executivo n°140/2022.

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Casa de Leis, do incluso

Projeto de Lei Executivo n° 140/2022, que altera dispositivos da Lei Municipal n° 4.890, de 02 de

outubro de 2019, que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de Controle Social de

Saneamento Básico, parcialmente modificada pela Lei Municipal n° 5.239, de 13 de dezembro de

2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Edis.

As alterações apresentadas neste Projeto se justificam, ante a oportunidade de se incluir

no rol dos membros componentes do Conselho Municipal de Saneamento Básico de Guaratinguetá,

representantes dos prestadores de serviço público de saneamento, dois membros que integram a

Unidade da UNESP, Universidade Estadual Paulista, Campus de Guaratinguetá, um na qualidade de

titular e, o outro, como suplente.

A representação de entidade educacional na composição do referido Conselho Municipal

levará a um perfeito equilíbrio nas soluções dos problemas, com mais eficiência e segurança.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares considerações de

elevado apreço e distinta consideração.

<CUSAOQ'US,riNSOLIVA
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente. - LAR/am.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

,t1W.»nw^.
I1"»

»
siy

^«^^^

Guarattnç("<ntà - SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO   140/2022

Altera dispositivos da Lei Municipal n° 4.890, de 02 de

outubro de 2019, que dispõe sobre a Criação do

Conselho Municipal de Controle Social de

Saneamento Básico, parcialmente modificada pela Lei

Municipal n° 5.239, de 13 de dezembro de 2021.

Art. 1° Dá nova redaçao ao inciso III e, suas alíneas, do artigo 4°, da Lei Municipal n° 4.890,

de 02 de outubro de 2018, que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de Controle Social de

Saneamento, alterada parcialmente, pela Lei Municipal n° 5.239, de 13 de dezembro de 2021,

passando a vigorarem com as seguintes redações:

Art. 4° .................................................................................................................................................

"Ill - 05 (cinco) membros representantes dos prestadores de serviço de saneamento, sendo:

a) 01 (um) representante da Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de

Guaratinguetá -SAEG;

b) 01 (um) representante de Guaratinguetá Saneamento;

c) 01 (um) representante da Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá - CODESG;

d) 02 (dois) representantes da UNESP - Universidade Estadual Paulista - Faculdade de

Engenharia de Guaratinguetá, sendo um titular e outro suplente".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

^
us AM

Prefei

STIN SOLIVA

unicipal

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

t^K«W( 'ht>%.^ t,

/ LEI MUNICIPAL   4.890, DE 02 DE OUTUBRO DE 20:18

Su.mtlllBuilUl-SP
Dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de
Controle Social de Saneamento Básico, no âmbito
do Município de Guaratinguetá,

O PREFEITO DO IVIUNICÍPÏO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÂ:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Conselho Municipal de ControSe Social de Saneamento Básico,
no âmbito do Município de Guaratinguetá, com fundamento na Lei Federal n° 11.445, de 05 de
Janeiro de 2007, que estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico.

Art. 2o O Conselho Municipal de Controle Soda! de Saneamento Básico do Município
de Guaratinguetá é um órgão colegiado de caráter consultivo, no controle social dos serviços
públicos de saneamento, em atendimento ao disposto no art. 47, da Lei Federal n° 11.445, de 05 de
Janeiro de 2007 e, art. 34, do Decreto Federai n° 7.217 de 21 de junho de 2010, corn funções
fiscaiizadoras e deliberativas no âmbito de sua competência.

Art. 3° Compete ao Conselho Munidpat de Controle Social de Saneamento Básico do
Município de Guaratinguetá/SP:

- dar encaminhamento às deliberações da Conferência Nacional de Saneamento
Básico;

It - debater e fiscaiizar a Política municipal de Saneamento Básico e a execução do
Plano Municipal de Saneamento Básico;

II! -- encaminhar reclamações e .denunaar :jrregu|aridades: na prestação destes
serviços;

IV ~ diagnosticar a situação e prestar informações necessárias para a execução do
Plano Municjpa! de Saneamento Básico;

V - opinar sobre questões de caráter estratégico para o desenvolvimento da cidade,
quando couber;

VI - acompanhar a execução do desenvoivimento de planos e projetos de saneamento
de interesse do Município;

Vil - deliberar e emitir pareceres sobre propostas de alteração de leis relativas à
política de saneamento municipal;

Vtll - elaborar o seu regimento interno.

.§ 1° As competências do Conselho Municipal de Controle Soda! de Saneamento
Básico são limitadas às matérias relativas ao Município de Guaratinguetá.

§ 2° O Conselho deverá atuar com autonomia, sem subgrdfnação instituciona! ao
Poder Executivo Municipai e será renovado periodjcamente, ao flnal-'iie cada mandato dos seus
membros. .,*/

^

-•*»-'

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

,««*—ti'-^^

&uw*tfnttkM!rt*-SJ!!t

Lei MuniçipaJ n0 4,890, de 02 de outubro de 2018 - continuação. -2-

Art. 4° O Conselho de Controle social de Saneamento Básico do Município de
Guaratjnguetá será composto pêlos seguintes membros titulares:

I -13 (treze) membros representantes do Poder Executivo Municipa!, sendo:
a) 01 (um) representante do Gabinete do Prefeito IVIunicipaí;

b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Agricultura;

d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;

e) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;

f) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica;

g) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana;
h) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais;
i) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

j) 01 (um) representante da Secretaria Munidpai dá Planejamento, Coordenação e
Habitação;

k} 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Fazenda;
I) 01 (um) representante da Defesa Civii;

m) 01 (um) representante da Agência Reguladora de Guaratinguetá -ARSAEG;
i! - 01 (um) membro do Poder Legislativo;

iil - 04 (quatro) membros representantes dos prestadores de serviço público de saneamento,
sendo:

a) 01 (um) representante da Companhia de Serviço de Agua, Esgoto e Resíduos de
Guaratinguetá -SAEG;

b) 01 (um) representante da Guaratinguetá Saneamento;

c) 01 (um) representante da Vaie Soluções Ambientais;
^d) 01 (um) representante da Companhia de Desenvolvimento de^fitfaratinguetá -CODESG

ou de outra empresa que estiver prestando serviços de m^wêjo de resíduos sóiidos;

^t.-^^

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

fe.ttAfttít^^^
\»

/

Quuratfniïuiitf^ > SP

Lei Municipal n° 4.890, de 02 de oytubrode 2018 - continuação. -3-

Ill - 08 (oito) membros representantes de entidades técnicas, organizações da sociedade civii
e defesa do consumidor:

a) 01 (um) representante do Comité da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul;
b) 01 (um) representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Guaratinguetá;
c) 01 (um} representante do Conselho Municipa! de Saúde de Guaratinguetá;
d) 01 (um) representante da Associação Comerciai de Guaratinguetá;

e) 01 (um) representante da Associação de Moradores de Guaratinguetá;

f) 01 (um) representante do Sindicado dos Prestadores de Serviços de Agua, Esgoto e
Resíduos;

g) 01 (um) representante do Conselho Regional de Engenharia de Guaratinguetá;
h) 01 (um) representante do Órgão de Proteçâo e Defesa do Consumidor (Procon.

Guaratinguetá);

§ l" A representação do Conselho Municipal de Meio Ambiente e da Saúde se dará
através de membro da sociedade civil integrante daquele Conselho, a fim de preservar a paridade
de apresentação no Conselho Municipal de Controle Social de Saneamento Básico do IVtunicípio de
Guaratinguetá.

§ 2° A indicação dos representantes do que trata o inciso l, será realizada:;pelo Prefeito
Municipal, mediante portaria,

§ 3° A indicação dos demais representantes deverá ser feita petos segmentos em
questão,

§ 4° Para cada representante titular, caberá um supiente da mesma fonte de'indicação,
com presença e palavra asseguradas em todas as reuniões do Conselho Municipal de Controle Soda!
de Saneamento Básico do Município de Guaratingueíá, quando no exercício detiíularidade.

Art. 5° A atuaçao no Conselho de Controle Social de Saneamento Básico do município
de Guaratinguetá/SP é considerada atividade de relevante interesse público, sendo vedada qualquer
espécie de vantagem de natureza pecuniária.

Art. 6° O presidente do Conselho de Controle Soda! de Saneamento Básico do
Município de Guaratinguetá, será eieito por seus membros, com mandato de 02 (dois) anos,
podendo ser reeleito por mais um mandato.

Parágrafo único. Os membros do Consefho e seus-"''respectívos suplentes terão
mandado de 02 (dois) anos, podendo ser çjorrogado, p^gr igyaj[g.eríodo.

.^'yr.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

.tiUlnt.T<K^..*»•

•Nâtí

fQuEwrattÍin^MrtA -AP

Saneamento:

Lei Municipal n° 4.890, de 02 de outubrode_20ró - continuação. -4-

Art. 7" São atribuições do Presidente do Conselho Municipaf de Controle Social de

- convocar e presidir reuniões do Conselho;

II - soijdtar pareceres técnicos sobre temas relevantes na área de saneamento e nos
processos submetidos ao Conselho;

tl! - proferir cabendo ao Presidente o voto cie desempate;

IV - firmar as atas das reuniões e homologar as Resoiuções e decisões.

Art. 8" As reuniões do Conselho de Controle Social de Saneamento Básico do
Município de Guaratinguetá, serão realizadas a cada 45 (quarenta e cinco) dias e, as extraürdinárias
sempre que convocadas pelo seu Presidente, por um terço de seus membros o!u peio chefe do Poder
Executivo.

Parágrafo único. A reunião do Conselho será pública e seu agendamento deverá ser
divulgado com antecedência mínima de 07 (sete) dias nos meios de djvufgaçâo do município e as
extraordinárias terão sua convocação com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de antecedência.

Art. 9° É assegurado ao Conselho de Controle Soda! de Saneamento Básico do
Município de Guaratinguetá, o acesso a quaisquer documentos e informações produzidas por órgãos
ou entidades de regulação e/ou fiscalização, bem como a possibilidade de solicitar a elaboração de
estudos com o objetivo de subsidiar a tomada de decisões, observando o disposto no § 1° do artigo
33 do Decreto Federal n° 7.217/2010.

Art. 10. O Município fornecerá ao Conselho Munidpai de Controle Social do
Saneamento Básico a estrutura física necessária para o exercício de suas atividades.

Art. 11. Eventuais despesas dos mem:bros do Conselho de Controle Social de
Saneamento Básico do Município de Guaratinguetá, no exercício de suas funções, serão objeto de
custeio por parte das entidades representadas, não cabendo ressarcimento pelo Município.

Art. 12. Esta Lei entre em vigor na data de sua pubiicaçâo.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de G49ratinguetá, aos dois dias do mês de outubro de
dois mil e dezoito. vVí/

x.
-s^'

^

I^ARCUS:^L^U$IiN SOLIVA
•*^r •/ •

Prefeitp.Wunlcipa}

^.ff ^^^Ï-.^^,^:;,.-'^^^^
.^•/WtâU.EÍ?SAMPAIO JUNIOR

^/'$ecrt£ário Municipal da Administração
Publicado nesta Prefejtwâ, na data supra.
Registrado no.Üvrtfcie Leis Municipais n0 Lli.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

i*"—-I*

||£|«;.».
'^WfySSiS'ff'-y
.ssnu.

sv
<3u,;>r»linü(,<utfit - SP LEI MUNICIPAL   5.239, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Revoga e altera dispositivos da Lei Municipal n°
4.890, de 02 de outubro de 2018, que dispõe
sobre a Criação do Conselho Municipal de
Controle Social de Saneamento Básico, no âmbito
do Município de Guaratinguetá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DËGUARATINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta eeu sanciono a seguinte Lei:

Art. l^ O inciso l, ao art. 4°, da Lei Municipal n& 4.890, de Q2 de outubro de 2018, passa a
vigorar com a seguinte redaçâo:

Art, 4°
"I - 12 (doze) mernbrQS representantes do Poder,Executivo Municipal,, sendo: "//

Art. 2° Ficam revogados a alínea "m" do inciso l e, o inciso II, ambos do art. 4°, da Lei
Municipal n° 4.890/2018.

Art. 3^ O inciso III, do art. 4Q, da Lei Municipal n° 4.890/2QÍ8, passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 4°

"Ill ~ 03 (três) membros representantes dos prestadores de serviço público de saneamento,
sendo:"

Art. 5° Fica revogada a almea "c\ do inGÍSQ ill, dQ art. 4& da Lei Municipal no4.89Q/2D18.

Art. 6^ O inciso IH, do art. 4°, da Lè:i Municipal, na 4.89Q/2Q18, passa a vigorar com a seguinte
red a cão:

"IV ~ 08 (oitoj membros representantes de entidades técnicas, organizações da sociedade
civi! e d ef essa do con5'umi-do:r;//:

Art. 7° Esta Lei e"vtrsi em vigor rra data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESIÂNCIA TURÍSTICA DE jSUAR/^TINGUETÂ, aos treze dias do mês: de
dezembro de dois mil e vïnte e um.

M.NfeÚS AU&ÜSTlNX)t-IVA
Prefeito iyiunii p

ADEMAyDOS SANTOS FILHO
Spèx.etárïo Mj/nicipal da Aáministraçâo

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro d:e b''::s tói.inidpais n&LV.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

10
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-28T16:34:48-0300